محل وقوع کے متعلق جو روایتیں تحریری صورت میں محفوظ ہو گئی ہیں، پہلے مختصراً ان کی نشان دہی کی جاتی ہے۔ اس کے بعد اس سوال پر غور کیا جائے گا کہ ”شرفستان“ کا مطلب کیا ہے اور کیا اس سے ہندستان کا مشرقی حصہ، یعنی بنگال اور آسام کا علاقہ تو مراد نہیں۔

گل بکاولی سے متعلق پہلی مفصل تصنیف ۱۲۹۳ھ [۱۸۷۶ء] میں شائع ہوئی تھی۔ بعد کی اکثر روایتیں اسی پر مبنی ہیں۔ اس کتاب سے کم لوگ واقف تھے۔ اس کا ایک نسخہ [اور ہندستان میں شاید واحد نسخہ] پروفیسر مسعود حسن رضوی ادیب مرحوم کے پاس تھا۔ انہوں نے ایک طویل مراسلے میں اس کا تعارف کرایا تھا۔

اس بحث کے اختتام کے طور پر اس قصبے کی ایسی تحریری صورتوں کو [زمانہ تصنیف گلزار نسیم تک] جن سے ہم اچھی طرح واقف ہیں اور جو موجود بھی ہیں، زمانی ترتیب کے ساتھ اس طرح رکھا جاسکتا ہے:

① عترت اللہ بنگالی کا فارسی متن - [۱۷۲۰ء سے ۱۷۷۰ء تک کسی وقت]۔

② ریحان کی اردو مثنوی [۱۲۱۱ھ/۹۸-۱۷۹۷ء]۔

③ مذہب عشق [فارسی متن کا ترجمہ اردو نثر میں از منشی نہال چند لاہوری، ۱۲۱۷ھ/۱۸۰۳ء]۔

④ گلزار نسیم [دیباچہ لکھنوی، ۱۲۵۲ھ/۳۹-۱۸۳۸ء]۔

① دکنی مثنوی [نام نامعلوم، مصنف نامعلوم، صحیح تاریخ نامعلوم، نسخہ ناپید]۔ ② "مثنوی

تحفہ سلطین" [صحیح نام نامعلوم، مصنف نامعلوم، تاریخ تصنیف نامعلوم، نسخہ ناپید]۔ ③ "مثنوی

فرحت"۔ اس کے مصنف اور زمانہ تصنیف سے متعلق صحیح معلومات سامنے نہیں۔

یہ دو ہزار کے قریب ابیات کی ایک قدیم مثنوی ہے.....“ خط کے ساتھ اُنھوں نے مخطوطے کے ابتدائی اور آخری صفحات کا عکس بھی بھیجا تھا۔ مجھ سے پہلے اُنھوں نے گیان چند جین کو بھی خط لکھا تھا اور تین صفحات کا عکس بھیجا تھا۔ جین صاحب نے اپنے مفصل خط کے ساتھ وہ عکس بھی میرے پاس بھیج دیا۔ آخری صفحے سے معلوم ہوتا ہے کہ شاعر نے اسے ۱۲۴۶ھ/۱۸۳۰ء میں مکمل کیا تھا۔ مخطوطے کے آخر میں ترقیم موجود ہے، جس سے معلوم ہوتا ہے کہ ”گیان چند ولد کشن لعل“ نے مظفر نگر میں ۶ ستمبر ۱۸۴۱ء میں اس کی کتابت مکمل کی تھی۔ شاعر نے آغاز میں صراحت کر دی ہے کہ اُس کے ایک دوست کے پاس اصل قصہ اردو نثر میں تھا، اُن کی فرمائش پر میں نے اسے نظم کیا ہے۔

یہ بالکل درست ہے۔ قفقہ تو اصلاً ہندستانی ہے، اس پر سب کا اتفاق ہے؛ مگر انڈیا آفس لائبریری کے فہرست نگار ایٹھے نے اسی بات کو اس انداز سے لکھا ہے کہ سادہ سی بات پہلو دار بن گئی۔ اُس کی عبارت یہ ہے :

A love story of Taju'l mūlūk and Bakawālī, translated from Hindustani into Persian ca. 1134/1722 by 'Izzatu'l-lah Bangālī.

یہی بات ایشیاٹک سوسائٹی کلکتہ کے فہرست نگار ایوانوف نے لکھی ہے :

Bakawali

The story of prince Taj-almulūk, Bakawali and her rose, traslated from Hindustani into Persian by Shaikh 'Izzat-allah Bangali, who had commenced this story in or before A.H. 1134 (A.D. 1722).

کتاب خانہ خدا بخش پٹنہ کے فہرست ساز مولوی عبدالمقتر خاں نے اسے ذرا وضاحت سے لکھا ہے :

It would appear from the preface that the author translated this work from Hindustani.

اگر ان فہرست نگاروں کا مفہوم یہ ہے کہ ہندستانی میں [یا ہندی میں] یہ روایت تحریری شکل میں موجود تھی، اور اُس کا فارسی میں ترجمہ کیا گیا ہے، تو یہ بات درست نہیں ہوگی۔